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ESTADO DA PARAÍBA

ÀDivisão deÀèSlStéhcia ao Plenário

Fé/w Je Sous^S^^brzrifio
Secretário Legislativo

Mensagem n° 008 João Pessoa, 18 de fevereiro /r%e 2011

Senhor Presidente,

Apresento, para a elevada deliberação dos membros da
augusta Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, nos termos
constitucionais, a anexa Medida Provisória que dispõe sobre a dispensa
ou a redução de juros, multas e atualização monetária, bem como sobre a
concessão de parcelamento de débito fiscal, relacionados com o ICMS.

Esta Medida Provisória tem por objetivo oferecer mais
uma oportunidade para os contribuintes regularizarem sua situação na
Secretaria de Estado da Receita mediante a instituição do programa de
recuperação de créditos tributários destinado a dispensar ou reduzir
multas, juros e atualização monetária relacionados com o ICMS, cujos
fatos geradores tenham ocorrido até 31 de dezembro de 2010,
constituídos por meio de ação fiscal, inscritos ou não em dívida ativa,
inclusive ajuizados, bem como a concessão de parcelamento para o
respectivo pagamento.

O contribuinte que aderir ao referido programa até o dia
28 de fevereiro de 2011 e efetuar o pagamento do crédito tributário a
vista, terá redução da multa e dos juros em 100% (cem por cento) e da
atualização monetária, em 50% (cinqüenta por cento).

Se a adesão ao programa ocorrer entre o dia Io de março
de 2011 e a data limite, isto é, 31 do mesmo mês, e o contribuinte optar,
também, pela liquidação do crédito tributário a vista, será beneficiado
com a redução de 95% (noventa e cinco por cento) para multa e juros e
de 40% (quarenta por cento) para a atualização monetária.

A Sua Excelência o Senhor

RICARDO LUÍS BARBOSA DE LIMA
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB




























